2020.4改訂

令和○年○月○日

 長岡市長 磯田 達伸 様

＜申請者＞ 団体住所

〒940－0062

長岡市大手通○-○-○

 団 体 名 ○○山の自然を守る会

代表者氏名

（職名）  （氏名）

代表  協働 志郎

 電 話 0258-00-0000

長岡市未来を創る市民活動応援補助金事業実績報告書

補助金の交付決定を受けた事業について、次のとおり報告します。

事 業 名 ○○山の魅力発信事業

実施期間 令和○年○月○日 から 令和○年○月○日 まで

実施場所 ○○山

補助金額 交付決定額：１１６，０００円

１．実 施 状 況

対 象 者 一般市民

規 模 主体的に関わった人数（5人） 参加者数（60人） その他（15人）

実施結果

●具体的な実施内容（何を、いつ、どこで、だれが、どのように行ったか）を記入してください。

※協力、協賛、後援、共催等があった場合は、具体的な団体名を記入してください。

１.「○○山散策マップ」の作成

これまでの活動で蓄積した資料や写真を活用して、○○山の散策路と生息

する動植物を解説するマップを８月中旬に完成させ、各所への配布とウォ

ーキングイベントでの活用を行った。

○仕様・作成部数 Ａ４二つ折りフルカラー 4,000 枚

○配布場所 市内公共施設、学区内の小中学校、市内スポーツ店

○協力 NPO 法人自然保護協会

２.ウォーキングイベントの開催

参加者に「○○山散策マップ」を配付し、NPO 法人自然保護協会から動植

物の解説をしてもらいながら、参加者から○○山の散策を楽しんでもらっ

た。なお、予定していた農産物の販売は、夏場の天候不順による生育不良

で実施できなかった。

○実施日 令和○年 10 月１日（○）

○参加費 中学生以上５００円、小学生３００円

○参加者数 ６０人（中学生以上４０人、小学生２０人）

○協力 NPO 法人自然保護協会

記 入 例

申請時の事業名をそのまま記入してください。申請時に仮

称としていたものは、正式な事業名を記入してください。

主体的に関わった人数：団体メンバー等、主催

者として携わった人

参加者数：イベント等に参加した人

その他：ボランティアや外部協力者等

実際に実施した活

動の内容を具体的

に記入してくださ

い。また、申請内

容に追加して実施

したことや、逆に

できなかったこと

があれば、わかる

ように記入してく

ださい。

 2020.4改訂

事業実施

の 成 果

●受益者や地域・社会にもたらされた効果について、当初の狙いがどこまで達成できたかなどを具体的に記入し

てください。

・「○○山散策マップ」は、ウォーキングイベント参加者に好評で、違う季

節にまた来たいという声を多数いただいた。また、学校からも地域の宝を

学ぶ総合学習の良い教材になるという評価をいただいた。

・ウォーキングイベントには、目標を超える６０人もの参加者が集まり、中

には市外からの参加者もいた。これほどの人で地域が賑わうことは、これ

までになく、地域住民にも多くの笑顔が見られた。

●当初見込んでいた団体のパワーアップをどこまで達成できたか記入してください。

・団体を広く知ってもらうことができ、市民からの問い合わせが増えた。ま

た、行政や学校から事業相談を受ける機会もあった。

・「○○山散策マップ」作成やウォーキングイベントを通じて、NPO 法人自

然保護協会とのつながりを強くすることができ、今後事業を進めるうえ

での強力なパートナーを得ることができた。

・ウォーキングイベントが大成功を収めたことで、団体メンバーの意識が

目に見えて変わり、主体的に事業提案などをするようになった。

課題と展望

●反省、改善すべきこと
【事業】 【団体運営】

・普段運動をしていない人にとって

は、体力的に厳しいルートがあっ

た。

・イベント以外でのマップの有効活

用をさらに検討していく必要があ

る。

・野菜販売を実施できなかったた

め、資金源となりえるかを見定め

ることはできなかった。

●具体的な改善策
【事業】 【団体運営】

・初心者用のルート開拓を検討す

る。

・ルートや沿道の植物がわかるよ

う、案内板を設置する。

・次回も引き続き、野菜販売に挑戦

する。

・外部出店者の誘致による出店料収

入の獲得を検討し、野菜販売と合

わせて補助金依存率を下げる。

添付資料 配布チラシ等 ・ 記録写真 ・ 領収証の原本 ・ その他（参加者アンケート）

 2020.4改訂

２．事業収支決算

【 収 入 】

項  目 金 額 備考（内訳等を記入）
補助対象金額

（記入不要）

長岡市補助金 115,000 円  円

自 己 資 金 95 円  円

参加費収入 26,000 円
中学生以上＠500×40 人

小学生＠300×20 人
円

合  計 141,095 円  円

【 支 出 】

項  目 金 額 内訳（単価・数量、用途など具体的に記入）
補助対象金額

（記入不要）

報償費 20,000 円
NPO 法人自然保護協会謝礼

10,000 円×2回（マップ監修､ガイド）
円

旅費交通費 4,000 円
NPO 法人自然保護協会

1,000 円×往復×２回
円

印刷製本費 98,000 円
「○○山散策マップ」 @20×4,000 部

ウォーキングチラシ @9×2,000 部
円

消耗品費 17,295 円
コピー用紙 A4（500 枚入り）485×3 束

プリンターインク 4,900円×2個 など
円

保険料 1,800 円 円 ウォーキング参加者保険料 @30×60 人 円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

合  計 141,095 円  円

※ 収入と支出の合計額が一致します。

※以下事務局記入欄

担当

記入不要です。 支出の合計額と一致させてくだ

さい。

収入の合計額と一致させてくだ

さい。

★収支決算の様式については、Excel 版もあります

ので、使いやすいものを御利用ください。

書ききれない場合は、主なもの

を記入してください。

事業の実施により生

じた収入があれば記

入してください。

事業の実施状況によっては、交付

決定額を下回る場合もあります。